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پس از اینکه جلسه رای اعتماد به کابینه پیشنهادی مسعود پزشکیان برگزار شد و تمامی 
وزرای پیشنهادی توانستند از مجلس دوازدهم رای اعتماد بگیرند، یک به یک مراسم 
تودیع وزرای دولت سیزدهم و معارفه وزیر دولت جدید برگزار می شود تا کابینه وزرا به 
صورت رسمی کار خود را در وزارت خانه آغاز کرده و گام در مسیری بگذارند که دستور آن 
توسط رئیس جمهوری صادر شده است. در این جلسات سخنانی گفته شد و مطالبی از 
سوی مسعود پزشکیان مطرح شد که نشان از تغییر ریل دولت در بخشی از رویکردهای 
سیاسی و اجتماعی دارد.  این گزارش نگاهی تحلیلی به نکته هایی دارد که وزرای سیاسی 

- اجتماعی دولت چهاردهم و مهمان ویژه مراسم معارفه شان بیان کرده اند.

خبرنگار گروه سیاسی
فرهاد فخرآبادی

دولتتغییر ریل 
بررسی جملات کلیدی 

و مواضع مطرح شده در جلسات 
تودیع و معارفه وزرای سیاسی-اجتماعی

مقامات

تلاش کنیم انسجام ایجاد کنیم 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در دیدار با مدیران و 
کارکنان وزارت اطلاعات به مناسبت چهلمین سالگرد 
تاسیس این مجموعه، قدم اول برای آبادانی و ساختن 
کشور را رفع اختلافات و دعواهای بی مورد دانست و 
تصریح کرد:»اگر به تکالیف سند چشم انداز عمل کرده 
بودیم، امروز وضعیت کشور متفاوت از شرایط فعلی 
بود.« وی با تاکید بر اینکه باید با تمام وجود باور کنیم 
که می خواهیم و می توانیم بهترین در منطقه باشیم، 
افزود:»ما قرار بود براساس سند چشم انداز به جایگاه 
اول منطقه برسیم، اما امروز باید از خود بپرسیم آیا 
راهی که در حال پیمودن آن هستیم، ما را به این هدف 

می رساند؟« 
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر هدف را دقیق 
بشناسیم، راه های رسیدن به آن را پیدا خواهیم کرد، 
اظهار کرد:»ما نباید به دنبال این باشیم که افراد نزدیک 
به خودمان در مناصب مختلف قرار بگیرند، بلکه باید 
به دنبال آن باشیم که توانمندترین افراد برای اجرای 
تکالیف سند چشم انداز و سیاست ها و قانون برنامه روی 
کار بیایند؛ اگر فردی در منصبی قرار گرفت که توان 
اجرای مسئولیت ها و وظایف آن منصب را نداشت، آیا 

حضور او خدمت به کشور است یا خیانت؟!«
وی در بخش دیگری از سخنانش تصریح کرد:»شما 
سربازان واقعی این انقلاب هستید. سربازانی که 
بدون اینکه ادعای نام و نانی داشته باشید، به صورت 
گمنام کار خود را می کنید. هر چقدر خالص تر به خدا 

نزدیکتر.«
پزشکیان در ادامه تاکید کرد:»ما اگر کاری کنیم که 
مردم راضی شوند، ولایت و جمهوری اسلامی و انقلاب 
را تثبیت می کنیم یا نسبت به انقلاب و ولایت خیانت 
می کنیم؟ اگر کاری کنیم که مردم راضی شوند این نظام 
می ماند و ولایت حفظ می شود یعنی با خدمت کردن به 
مردم آن ها را جذب کنیم. ما با کار کردن و خوبی کردن 
به مردم نشان دهیم ما خوبیم نه با دستور دادن و امر و 
نهی کردن.گره اش را باز کنیم که او بداند اگر ما باشیم 
گره از کارشان باز می کنیم؛ مشکل شان را بی منت حل 

می کنیم.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه »اگر خدمت کردم 
می توانم جذب کنم« گفت:»اگر کمک کردم می توانم 
مشکل حل کنم. هیچ چیز گویاتر از رفتار من نیست 
در نتیجه باید تلاش کنیم وحدت و انسجام را در کشور 
ایجاد کنیم. ما قصدمان و باورمان این است که وحدت 
و انسجام را در کشور ایجاد کنیم. ما مصمم هستیم که 
برویم و با آن آدم هایی که می توانند ما را به آن چشم انداز 
برسانند کمک بگیریم که این کار را بکنند. ما قرار است 
از آنها خواهش کنیم قرار نیست به آنها دستور بدهیم. 
آدمی که خلاق و توانمند است قرار نیست خودش را 
به من عرضه کند من باید بروم منتش را بکشم و از او 

کمک بگیرم.«
پزشکیان با اشاره به اینکه اگر نتیجه حضور ما در 
یک منصب ایجاد رضایتمندی در مردم باشد، انقلاب، 
ولایت و جمهوری اسلامی تثبیت و تقویت شده است، 
افزود:»ایجاد رضایتمندی نزد مردم محصول وحدت 
و وفاق است نه اختلاف و دعوا؛ با خدمت بی منت و 
خالصانه به مردم می توان رضایت آنها را جلب کرد نه با 
دستور و سخت گیری های بی مورد. اگر امروز در کشور 
مشکلات مختلف اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی 
داریم، ریشه آن در رفتار مدیریتی ماست که براساس 

سنت خدا و رسولان نبوده است.«
وی با بیان اینکه مشکل مردم عمل و رفتار ماست، 
گفت:»اگر توانستیم در عمل نشان دهیم که راه امامان 
ما کدام است، اعتقاد و باور مردم تقویت خواهد شد، 
اما اگر رانت خواری و گروه بازی کردیم، هر قدر هم 
حرف های خوب بزنیم مردم عمل ما را می بینند و به 
حرف های ما توجهی نخواهند کرد. اگر درست عمل 
نکردیم، هر قدر هم حدیث و آیه بخوانیم بی فایده است 
و با ایجاد ذهنیت ریاکاری نزد مردم، بیشتر به اعتقادات 

آنان ضربه خواهیم زد.«
رئیس جمهور کارکنان و مدیران وزارت اطلاعات را 
سربازان گمنام و بی ادعای واقعی خواند و خاطرنشان 
کرد:»نقش شما در تامین و ارتقای امنیت کشور بی بدیل 
است، لذا باید نتیجه زحمت شما حفظ سرمایه های 
مادی و معنوی و منابع انسانی کشور باشد. نباید نسبت 
به خروج نخبگان و سرمایه های مادی کشور بی تفاوت 
باشیم و باید ریشه های آن را شناسایی کرد و خشکاند.«

وی تاکید کرد که اگرچه پیاده کردن افراد از قطار 
انقلاب راحت است، اما سوار و همراه کردن آنها 
به هیچ وجه کار راحتی نیست، لذا باید مراقبت کنیم 
که نتیجه عمل ما به هیچ وجه باعث نشود که کسی 

بی جهت و ناروا از قطار انقلاب پیاده شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مسعود پزشکیان  �
در بین وزرایی که مراسم معارفه آنها در این 
گزارش مورد بررسی قرار گرفته است، مسعود 
پزشکیان در معارفه همه وزرا به جز وزیر رفاه 
حضور داشت. در معارفه احمد میدری، 
به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت چهاردهم و تودیع 
صولت مرتضوی، وزیر دولت سیزدهم، محمدرضا عارف، معاون 

اول او حاضر و به ایراد سخنرانی پرداخت. 
رئیس جمهوری جدید ایران در سخنرانی های خود در این 
برنامه به نکاتی اشاره کرد که مهم ترین شان را می توان در این 

محورها خلاصه کرد: 
1- وفاق ملی:  مانند هفته های گذشته موضوع وفاق ملی 
یکی از کلیدواژه های اساسی مورد استفاده پزشکیان بود. 
او در دو سخنرانی خود در معارفه های یادشده 10 بار از واژه 
وفاق ملی و یا لوازم آن مانند »وحدت، نگاه مشترک و اراده« 
استفاده کرد. او با بیان اینکه در عمل نشان داده دنبال وفاق 
است، تاکید داشت که مجموعه حاکمیت باید به دنبال جلب 
اکثریت مردم باشند تا با اراده مشکلات حل شود. مهم ترین 

جمله های پزشکیان در این ارتباط، عبارتند از: 
»بنده در بیان و عمل نشان دادم که به دنبال ایجاد وفاق 
ملی و تعامل برای به کارگیری همه ظرفیت ها در راستای اجرای 
سند چشم انداز، سیاست های کلی و قانون برنامه هستم.« و 
»وحدت و انسجام، ستون و عمود جامعه است. باید به دنبال 
جلب رضایت اکثریت مردم و نه معدود خواص باشیم.« و 
»باید به یک زبان و نگاه مشترک در این زمینه برسیم و بعد با 
هماهنگی، همدلی و هم افزایی در مسیر اجرای آن بکوشیم.« 
و »اگر اراده کنیم می توانیم برای رفع مشکلات راه حل بیابیم؛ 

مشکل حل ناشدنی برای نخبگان ما وجود ندارد.« 
2- سند چشم انداز: همانند وفاق ملی یکی از موضوعاتی 
است که او مرتب از زمان انتخابات تاکنون روی آن تاکید 
داشته و بر همین اساس نگاهی به سخنرانی هایش در دو 
مراسم معارفه نشان می دهد که 9 بار به صورت مستقیم و 
سه بار به صورت غیرمستقیم به این واژه اشاره کرده است. 

مهم ترین جمله های پزشکیان در این ارتباط، عبارتند از: 
»ما بنا نداریم برنامه جدیدی برای اداره کشور ارائه کنیم، 
کشور سند چشم انداز، سیاست های کلی ابلاغی و قانون 
برنامه را دارد که باید تلاش کنیم به بهترین شکل آنها را 
اجرا کنیم.« و »اگر قرار باشد همان مسیری که تا امروز طی 
شده را ادامه دهیم و فقط تعدادی از مدیران و افراد تغییر 
کنند، به مقصد سند چشم انداز نخواهیم رسید.« و »یکی از 
مشکلات مزمن کشور نوشتن قوانین خوب، اما عدم اجرای 

آن ها است.« 

3- عدالت: یکی از کلیدواژه های پرتکرار مسعود پزشکیان در 
این دو سخنرانی بوده است. او که چند بار به صورت مستقیم و 
یا غیرمستقیم به عدالت اشاره داشته، وظیفه دولت خود را اقامه 
این اصل اساسی می داند و تاکید می کند که دولتش باید صدای 
بی صدایان باشد و در این مسیر تلاش خواهد کرد تا حق به حق دار 

برسد. مهم ترین جمله های پزشکیان در این ارتباط، عبارتند از: 
»یکی از مسئولیت های اصلی ما در دولت این است که حق 
هر کسی را به او بدهیم و اجازه ندهیم حقی از کسی تضییع 
شود، دعوی ما اقامه قسط و عدالت است.« و »ما باید کسانی را 
ببینیم که در جامعه دیده نمی شوند و صدای بی صدایان باشیم.« 
و »در این دولت کسانی که بدون دلیل موجه بالا رفته اند پایین 
می آیند و کسانی که به ناحق پایین رفته اند، بالا کشیده خواهند 
شد.« و »هرگز به دنبال این نیستیم که صرفاً افراد نزدیک به ما 

مسئولیت های مهمی را عهده دار شوند.« 
4- کرامت، عزت و حرمت: یکی دیگر از دستورات و تاکیدهایی 
که مرتب آن را در چند وقت اخیر تکرار کرده و در مراسم های 
معارفه هم به آنها اشاره داشته است، موضوع کرامت انسانی 
است. رئیس جمهوری جدید ایران حفظ عزت، حرمت و کرامت 
را پیش فرضی برای رسیدن به اهداف می داند و می گوید با رعایت 
این اصل می توان از مشکلات عبور کرد. مهم ترین جمله های 

پزشکیان در این ارتباط، عبارتند از:
»حفظ حرمت، عزت و کرامت مردم در ادارات و سازمان ها 
ربطی به مشکلات و حتی مشکلات جدی تر مثل تحریم و 
فشار های خارجی ندارد و ارباب رجوع باید همواره مورد احترام 
قرار گرفته و کرامت وی حفظ شود.« و »اگر عزت و حرمت نخبگان 
و اساتید حفظ نشود امکان ندارد به اهداف مان برسیم. وقتی ما 
حرمت و عزت نخبگان و اساتید را حفظ کردیم، آن ها نیز متقابلًا 
این کشور را متعلق به خود و خود را متعلق به مردم می دانند و به 
جای فکر کردن به جلای وطن، برای رفع مشکلات کشور و مردم 
تلاش می کنند« و »باید قدردان بزرگان و نخبگان خود باشیم، اگر 
قدردان کسانی نباشیم که کمک کرده اند ما به جایی که امروز در 
آن قرار داریم برسیم، به هدف نخواهیم رسید. هیچ مدیری حق 
ندارد به پیشکسوتان و اساتید بی احترامی کند حتی اگر حرفی 

بزند که از نظر آن ها صحیح نباشد.« 

اسکندر مومنی/ وزیر کشور 
فردی بود که در زمانی که نامش به عنوان وزیر 
پیشنهادی کشور از سوی مسعود پزشکیان 
اعلام شد، بیشترین توجه نظر و به عبارت 
دیگر بیشترین نقد را از سوی برخی اصلاح طلبان متوجه خود دید. 
به عبارتی در بین انتخاب های پزشکیان یکی از نقطه عطف های 
اعتراض اصلاح طلبان بود که توانست در مجلس رای بیاورد. روز 
پنجم شهریور مراسم معارفه اش با حضور رئیس جمهوری برگزار 
شد و در این مراسم سخنرانی کوتاهی داشت که در دل همین 

کوتاه گویی می توان دو محور مهم را استخراج کرد. 
1- وفاق: او تاکید دارد که ایران بیش از هر زمانی در تاریخ نیاز 
به وفاق ملی دارد و در این مسیر وظیفه استانداران و فرمانداران 
را سنگین بیان می کند. البته در جای دیگری از اظهاراتش، بر 
وحدت تاکید ویژه ای دارد و همان میزان که بر نقش استانداران 
در ایجاد وفاق مانور می دهد، به همان میزان وظیفه وحدت و 
امیدآفرینی را بر دوش آنها می داند. مهم ترین جمله های اسکندر 

مومنی در این ارتباط، عبارتند از: 
»امروز کشور ما بیشتر از هر زمان دیگری به آرامش، وفاق و 
همبستگی ملی نیاز دارد. فرمانداران، استانداران بهترین نقش 
را در این زمینه دارند.« و »ستون دین، وحدت است؛ افزایش 
همبستگی و اعتماد مردم به کارگزاران نظام زمینه افزایش 
مشارکت خواهد بود. استانداران نباید لحظه ای از خدمت رسانی 

غافل شوند و مردم هم باید احساس امنیت داشته باشند.« 
2- کرامت انسانی: اشاره کوتاهی به این موضوع دارد و می گوید 
اولویت اصلی در همه امور برایش کرامت است. اسکندر مومنی 
در مهم ترین جمله خود در این ارتباط گفته است: »اصلی ترین 

اولویت ما حفظ کرامت در همه امور است.« 

محمدرضا ظفرقندی/ وزیر بهداشت
پرحاشیه ترین  از  یکی  شک  بدون 
انتخاب هایی بود که مسعود پزشکیان در 
جریان معرفی گزینه ها به مجلس دوازدهم 
انجام داد اما با تمام حاشیه ها و تخریب هایی که از سوی 
بخشی از اصول گرایان متوجه اش شد، او رای اعتماد گرفت 
و با حضور مسعود پزشکیان در روز ششم شهریور معارفه 
شد. سخنرانی معارفه او بیشتر مربوط به مسائل تخصصی 
وزارت خانه اش بود اما در همان بین به دو محور مهم سیاسی 

اشاره کرد. 
1- وفاق: تاکید دارد که آنچه در ایران رخ داده و در حال ادامه 
است، روندی تاریخی و مهم به شمار می رود و امروز فرصت 
خوبی ایجاد شده که انسجام و وفاق در جامعه ایجاد شود. 
محمدرضا ظفرقندی در مهم ترین جمله خود در این ارتباط 
گفته است: »امروز فرصت مغتنمی برای کشور ایجاد شده 
چراکه به خاطر ندارم تا این حد انسجام، وفاق و همدلی در 

جامعه و جامعه پزشکی وجود داشته باشد.«
2- احترام: در بخش مهم دیگری از اظهاراتش از لزوم احترام 
و تکریم سخن می گوید و معتقد است با احترام و تکریم شاهد 
افزایش امید در کشور خواهیم بود. محمدرضا ظفرقندی در 
مهم ترین جمله خود در این ارتباط گفته است: »با حمایت 
و قدردانی از صاحبان فرآیند می توانیم به سرمنزل مقصود 
برسیم. باید قدر کادر بهداشتی و درمانی را بدانیم؛ در درجه 
اول احترام و تکریم در ابعاد مادی و معنوی و بعد هم افزایش 

امید آن ها برای خدمت در کشور اهمیت دارد.« 

علیرضا کاظمی/ وزیر آموزش وپرورش 
او که سابقه معاونت در وزارت آموزش و 
پرورش را در دوره حسن روحانی داشت، 
در سخنرانی روز معارفه خود که 7 شهریور 
برگزار شد تمام نکاتی را که مورد اشاره قرار داد بر محور 
آموزش و پرورش بود اما در این میان به دو نکته مهم سیاسی 

اشاره کرد. 
1- سند تحول: او معتقد است که صدرنشینی آموزش و 
پرورش در برنامه ها باعث تحقق سند تحول می شود. گفته 
است: »افراد بسیاری گله می کنند که چرا سند تحول محقق 
نمی شود. مادامی که ما آموزش و پرورش را در صدر ننشانیم 

به تحقق ماموریت های مهم آن دست پیدا نخواهیم کرد.« 
2- راه توسعه: حرف زدن از توسعه گام دیگر حرف های وزیر 
آموزش و پرورش بوده و باز هم تاکید داشته که مسیر توسعه 
از آموزش و پرورش می گذرد. گفته است: »مسیر پیشرفت 
و توسعه کشور از آموزش و پرورش می گذرد. تجربه زیسته 

کشور های دنیا نیز حکایت از این موضوع دارد.« 

حسین سیمایی صراف/ وزیر علوم
یکی دیگر از وزیرهایی بود که برای رسیدن 
به صندلی وزارت مخالفان جدی در 
بهارستان داشت اما توانست رای اعتماد 
بگیرد. او در سخنرانی مراسم معارفه اش اظهاراتی داشت که 

بیشتر آن سیاسی بود و بر پایه وفاق قرار دارد. 
1- وفاق: تاکید او بر وفاق و نقش دانشگاه در ایجاد این وفاق 
بارها در سخنرانی اش مورد توجه بود. برای مثال گفته بود: 
»آن چه که در واقع مذمت شده و مانع پیشرفت ما شده، نزاع 

است، اختلاف نظر مقدمه ی گفت وگو، رشد و کمال است.«
2- اخاق: توجه به اهمیت اخلاق و جایگاهی که این 
ویژگی در رسیدن به وفاق دارد هم مورد اشاره او قرار گرفت، 
به کرسی های آزاداندیشی و مشکلات آن اشاره کرد و در 
مهم ترین جمله خود پیرامون اخلاق گفت: »ما باید اظهار 
تأسف کنیم که هنوز به این کمال نرسیده ایم که بتوانیم 
باوجود اختلاف نظر دوست باشیم و گفت وگو کنیم و برای 
کشور برای یک آینده مشترک، برای تعالی انسان قدم 

برداریم.« 
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